ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по собственности и экономической политике

22.10.2018 10:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Труфанов Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономической
политике

Кворум: 4
Присутствовало депутатов: 6

1. Кондрашов В.И,
2. Сарсенбаев Е.С.
3. Труфанов Н.С.
4. Хайдуков В.В.
5. Чекотова Н.А.
6. Шершнев Д.П.

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Носенко О.Н. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 14
1. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию,

финансово-экономическому и налоговому законодатель
ству Законодательного Собрания Иркутской области
начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области
заместитель руководителя аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области
начальник отдела по развитию законодательства и обес
печению контрольной деятельности Законодательного
Собрания Иркутской области
полномочный представитель Еубернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
министр экономического развития Иркутской области
министр имущественных отношений Иркутской области
руководитель службы архитектуры Иркутской области -
главный архитектор Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и ис
полнительными органами власти области и органами

2. Басов М.В.

3. Петров А.А.

4. Кухоревич И.Н.

5. Буянов Р.В.

6. Орачевский Е.А.
7. Сухорученко В.А.
8. Протасова Е.В.

9. Борисова О.А.

1

10.

11.

12.
13.

14.

местного самоуправления Иркутской области
Серебренникова Н.В. начальник отдела по вопросам нормативных правовых

актов субъекта Российской Федерации и ведения феде
рального регистра, ведения реестра муниципальных обра
зований, регистрации и ведения реестра уставов муници
пальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области
заместитель председателя Контроль-счетной палаты Ир
кутской области
управляющий ГУ ОПФ РФ по Иркутской области
заместитель начальника Главного управления МЧС Рос
сии по Иркутской области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципаль
ных образований Иркутской области"

Махтина Ю.Б.

Козлова Н.П.
Г оголев Е.И.

Масловская З.А.

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике.
Тру фанов Н.С.

- Уважаемые коллеги, у  меня есть предложение, снять с
повестки заседания комитета вопрос №5 № IJ3-384 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа авто
мобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Иркутской области» в связи с тем, что Губер
натором Иркутской области планируется внесение поправок в
данные проект закона, но в сроки они не уложились.

-Другие предложения, замечания есть?
- Кто за данное предложение?

ГОЛОСОВАЛИ: з а -6
против -  0
воздержался -0
Тру фанов Н.С.

- Предлагаю проголосовать за измененный проект повест

ки заседания комитета по собственности и экономической по

литике Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: за - 6
против - 0
воздержался -0

2

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-387 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-394 «Об утверждении прогнозного пла
на (программы) приватизации областного государственного имущества на 2019
год»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-376 «О порядке определения органами
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области границ
прилегающих территорий»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-373 «Об отдельных вопросах деятель
ности Торгово-промышленной палаты Восточной Сибири»

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-364 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»
6. Проект постановления «Об определении представителя Законодательного Со
брания Иркутской области в состав Федеральной конкурсной комиссии по телера
диовещанию»
7. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 542922-7
«О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации» (в части
уточнения условий и порядка перевода жилого помещения в нежилое помещение в
многоквартирном доме)

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-387 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти

В ОБСУЖДЕНИИ БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
ПРИНЯЛИ УЧА- взаимодействию с законодательными (представительными) и
СТИЕ: исполнительными органами власти области и органами мест

ного самоуправления Иркутской области
СЕРЕБРЕННИКОВА Н.В. -  начальник отдела по вопросам
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации
и ведения федерального регистра, ведения реестра муници
пальных образований, регистрации и ведения реестра уставов
муниципальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания

3

Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-
387 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской об
ласти».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-387
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской обла
сти» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) чте
нии после проведения лингвистической экспертизы (без про
должения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: за - 6
против - О
воздержался - О

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-394 «ОБ УТВЕРЖДЕ
НИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ) ПРИВАТИЗАЦИИ ОБ

ЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА НА 2019 ГОД»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
СУХОРУЧЕНКО В.А. -  министр имущественных отношений
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
ПРИНЯЛИ УЧА- взаимодействию с законодательными (представительными) и
СТИЕ: исполнительными органами власти области и органами мест

ного самоуправления Иркутской области
СЕРЕБРЕННИКОВА Н.В. -  начальник отдела по вопросам
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации
и ведения федерального регистра, ведения реестра муници
пальных образований, регистрации и ведения реестра уставов
муниципальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области
МАХТИНА Ю.Б. -  заместитель председателя Контроль-
счетной палаты Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-
394 «Об утверждении прогнозного плана (программы) прива
тизации областного государственного имущества на 2019 год».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-394
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватиза
ции областного государственного имущества на 2019 год» в 1 -
м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) чтении после

4

ГОЛОСОВАЛИ:

проведения лингвистической экспертизы (без продолжения ра
боты над ним в виде поправок).

за - 6
против - 0
воздержался - 0

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-376 «О ПОРЯДКЕ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИ
ЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАНИЦ ПРИ

ЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ПРОТАСОВА Е.В. -  руководитель службы архитектуры Ир
кутской области - главный архитектор Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
ПРИНЯЛИ УЧА- взаимодействию с законодательными (представительными) и
СТИЕ: исполнительными органами власти области и органами мест

ного самоуправления Иркутской области
СЕРЕБРЕННИКОВА Н.В. -  начальник отдела по вопросам
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации
и ведения федерального регистра, ведения реестра муници
пальных образований, регистрации и ведения реестра уставов
муниципальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области
МАХТИНА Ю.Б. -  заместитель председателя Контроль-
счетной палаты Иркутской области
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоци
ация муниципальных образований Иркутской области"
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-
376 «О порядке определения органами местного самоуправле
ния муниципальных образований Иркутской области границ
прилегающих территорий».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-376
«О порядке определения органами местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области границ при
легающих территорий» в 1 -м чтении и продолжить работу над
ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 6
против - 0

5

воздержался - О

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-373 «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ
ВОПРОСАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ ПАЛАТЫ

ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ОРАЧЕВСКИЙ Е.А. -  министр экономического развития Ир
кутской области

В ОБСУЖДЕНИИ БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
ПРИНЯЛИ УЧА- взаимодействию с законодательными (представительными) и
СТИЕ: исполнительными органами власти области и органами мест

ного самоуправления Иркутской области
СЕРЕБРЕННИКОВА Н.В. -  начальник отдела по вопросам
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации
и ведения федерального регистра, ведения реестра муници
пальных образований, регистрации и ведения реестра уставов
муниципальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области
КОНДРАШОВ В.И. -  депутат Законодательного Собарния Ир
кутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-
373 «Об отдельных вопросах деятельности Торгово-
промышленной палаты Восточной Сибири».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-373
«Об отдельных вопросах деятельности Торгово-промышленной
палаты Восточной Сибири» в 1-м чтении и продолжить работу
над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 6
против - 0
воздержался - 0

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-364 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому за

6

конодательству Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

В ОБСУЖДЕНИИ КОЗЛОВА Н.П. -  Управляющий ГУ ОПФ РФ по Иркутской
ПРИНЯЛИ УЧА- области
СТИЕ: ГОГОЛЕВ Е.И. -  заместитель начальника Главного управления

МЧС России по Иркутской области
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
взаимодействию с законодательными (представительными) и
исполнительными органами власти области и органами мест
ного самоуправления Иркутской области
СЕРЕБРЕННИКОВА Н.В. -  начальник отдела по вопросам
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации
и ведения федерального регистра, ведения реестра муници
пальных образований, регистрации и ведения реестра уставов
муниципальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области
МАХТИНА Ю.Б. -  заместитель председателя Контроль-
счетной палаты Иркутской области

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания про
ект закона Иркутской области № ПЗ-364 «О внесении измене
ний в отдельные законы Иркутской области» с предложением о
его принятии во втором чтении и направлении Губернатору
Иркутской области С.Г. Левченко для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 6
против - 0
воздержался - 0

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В СОСТАВ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ТЕЛЕРАДИОВЕЩА
НИЮ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять: Рекомендовать Законодательному Со
бранию Иркутской области определить представителем Законо
дательного Собрания Иркутской области в составе Федеральной
конкурсной комиссии по телерадиовещанию Брилку Сергея Фа-
теевича.

7

ГОЛОСОВАЛИ: за - 6
против - О
воздержался - О

7. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬ
НОГО ЗАКОНА № 542922-7 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЖИЛИЩНЫЙ
КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (В ЧАСТИ УТОЧНЕНИЯ УСЛО

ВИЙ И ПОРЯДКА ПЕРЕВОДА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ
ПОМЕЩЕНИЕ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ)

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир-
ПРИНЯЛИ УЧА- кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла-
СТИЕ: сти

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области
ЧЕКОТОВА Н.А. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
КОНДРАШОВ В.И. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект федерального закона №542922-7 «О
внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федера
ции» (в части уточнения условий и порядка перевода жилого
помещения в нежилое помещение в многоквартирном доме).

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области направить в Государственную Думу Федерального Со
брания Российской Федерации положительный отзыв на ука
занный проект федерального закона.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 6
против - О

Н.С. Труфанов

В.П. Переслегина

8